

[ 4 ]

H-2502

10. सूक्ष्मशिक्षण की विशेषताएँ लिखिए।  
Write characteristics of microteaching.
11. उद्दीपन परिवर्तन कौशल से क्या अभिप्राय है ?  
What is the meaning of stimulus variation skill ?
12. परम्परागत शिक्षण और शिक्षण प्रतिमान में कोई तीन अन्तर बताइए।  
Write any *three* differences between traditional method teaching and models of teaching.
13. खोज प्रशिक्षण प्रतिमान की सीमाएँ क्या हैं ?  
What is limitations of Inquiry Training model ?
14. विद्यार्थियों को पुनर्बलन देते समय कौनसी बातें ध्यान में रखनी चाहिए ?  
Which things should keep attention to give reinforcement of students ?
- खण्ड—स**  
(Section—C)
15. सूक्ष्मशिक्षण किस प्रकार अभिरूपण का अनुप्रयोग है ? स्पष्ट कीजिए।  
How microteaching is application of simulation ? Clarify it ?
16. कक्षागत प्रश्न किस प्रकार शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया में मदद करते हैं ?  
How do classroom question helping in process of teaching-learning ?

A-22

**H-2502**

**B. Ed. (First Year)**

**Term End Examination, June-July, 2017**

**Paper Second**

**दक्षता आधारित शिक्षण**

**COMPETENCY BASED TEACHING**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 28*

**परीक्षार्थी हेतु निर्देश :**

- खण्ड—अ :** प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।
- खण्ड—ब :** प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों में दीजिये।
- खण्ड—स :** प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

A-22

P. T. O.

[ 2 ]

H-2502

**खण्ड—द :** प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिये।

**खण्ड—इ :** प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

[ 3 ]

H-2502

**खण्ड—अ**

**(Section—A)**

1. शिक्षा में मुख्य रूप से कौनसी दो क्रियाएँ निहित हैं ?  
Which two actions do vested mainly in Education ?
2. सूक्ष्म-शिक्षण के प्रवर्तक का नाम लिखिए।  
Write name of founder of microteaching.
3. पुनर्बलन कितने प्रकार का होता है ?  
How many kinds are of Reinforcement ?
4. निम्न स्तरीय प्रश्न का एक उदाहरण लिखिए।  
Write an example of lower level question.
5. उद्दीपन-परिवर्तन कौशल के दो घटकों का नाम लिखिए।  
Write names of *two* components of Stimulus variation skill.
6. सिद्धान्त निर्माण के किसी एक स्तर का नाम लिखिए।  
Write name of *one* stage of principle construction.
7. मूल्य विवेचना प्रतिमान के प्रवर्तक का नाम लिखिए।  
Write name of founder of value discussion model.
8. सम्प्रेषण के दो मुख्य घटक कौनसे हैं ?  
Which are *two* main components of communication ?

**खण्ड—ब**

**(Section—B)**

9. कौशल व दक्षता में क्या सम्बन्ध है ?  
What is difference between skill and competency ?

[ 5 ]

H-2502

17. अग्रवर्ती संगठन प्रतिमान की पदयोजना स्पष्ट कीजिए।  
Clarify the syntax of Advance Orgnizer Model.
18. मूल्य विवेचना द्वारा कौन-कौनसे प्रभाव उत्पन्न हो सकते हैं ?  
Which effects can be origin by value discussion model ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. भूमिका निर्वाह से आप क्या समझते हैं ? इसके लाभ और दोषों का वर्णन कीजिए।  
What do you mean by Role playing ? Explain its merits and demerits.
20. श्यामपट्ट लेखन कौशल के प्रत्येक घटक का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।  
Describe with example each component of Black Board writing skill.
21. व्याख्या कौशल के अवांछनीय घटकों का वर्णन कीजिए।  
Describe unwanted components of explaining skill.
22. सम्प्रेषण में आने वाली कोई दस बाधाओं की व्याख्या कीजिए एवं उन्हें दूर करने के उपाय लिखिए।  
Explain any ten barriers of communication and write means of overcome.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. संकल्पना का अर्थ एवं विशेषताएँ क्या हैं ? यह कितने प्रकार की होती हैं, वर्णन कीजिए।

[ 6 ]

H-2502

What is meaning and characteristics of concept ?  
Describe, how many kinds of this.

24. मूल्य को परिभाषित कीजिए एवं मूल्य विवेचना प्रतिमान के पदों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

Define value and describe in detail the steps of value discussion model.

H-2502

660

A-22